
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2021 
 

Codice A1616A 
D.D. 11 giugno 2021, n. 376 
Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a), del 
d.lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza legale relativi al progetto EUROPA (Programma H2020 
della Commissione Europea) allo Studio Associato Gianni & Origoni per l'importo 
contrattuale di euro 9.896,64 o.f.i. Riduzione della prenotazione di impegno n. 2585/2021 sul 
cap. 122102/2021 e conseguente impegno di spesa sul bilancio  
 

 

ATTO DD 376/A1616A/2021 DEL 11/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a), 
del d.lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza legale relativi al progetto EUROPA 
(Programma H2020 della Commissione Europea) allo Studio Associato Gianni & 
Origoni per l’importo contrattuale di euro 9.896,64 o.f.i. Riduzione della 
prenotazione di impegno n. 2585/2021 sul cap. 122102/2021 e conseguente impegno 
di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023-annualità 2021. (CUP 
J62F20001080006 - CIG Z2F3193FAB). 
 

 
Premesso che: 
• con DGR 15-1997 del 25/09/2020 si è preso atto dell’approvazione e dell’avvio del progetto 

EUROPA, finanziato dal Programma H2020 della Commissione Europea, di cui la Regione 
Piemonte svolge il ruolo di capofila e che la gestione operativa del progetto è stata demandata al 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio; 

• il budget totale di progetto è pari ad € 1.916.425,00 ed è previsto un rimborso da parte della 
COMMISSIONE EUROPEA del 100% dei costi ammissibili; 

• il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 185.125,00. 
• con determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020 si è provveduto alle registrazioni 

contabili in entrata a valere sui capitoli 28905 e 28906 e relative prenotazioni di impegno di spesa 
su capitoli vari sulle annualità 2021 e 2022 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, a 
copertura della spesa prevista per l’attuazione del progetto; a tale scopo è stata prenotata la 
somma di euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 122102 (prenotazione n. 2585/2021) per spese per 
prestazioni professionali e specialistiche per l’attuazione del Progetto Europa nell’ambito del 
Programma Horizon 2020 – Fondi europei; 

• si è reso necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di assistenza legale relativi al progetto 
EUROPA, al fine di definire uno schema giuridico ed economico teso a integrare il superbonus e 
altre agevolazioni economiche esistenti in operazioni di EPC o appalti con garanzia di risultato; 



 

• il servizio di cui sopra deve essere acquisito nel corso del 2021 per consentire l’attuazione delle 
attività di progetto secondo il cronoprogramma stabilito nel contratto di sovvenzione; 

• a tale scopo è stata effettuata un’indagine di mercato preliminare fra 3 operatori del settore a cui è 
stata richiesta la presentazione di una proposta per lo svolgimento dei servizi di cui sopra, 
demandando l’affidamento a una fase successiva e a seguito di buon esito della stessa indagine di 
mercato, mediante trattativa diretta sul portale del MePA; 

• la suddetta indagine di mercato ha coinvolto i seguenti operatori: 
• Studio Gianni & Origoni – prot. n. 29082/2021; 
• Avv. Luca Geninatti Saté – prot. n. 29090/2021; 
• Avv. Alessandro Licci Marini – prot. n. 29081/2021; 
 
• sono pervenute nei termini indicati nella richiesta le seguenti manifestazioni di interesse: 
1. Studio Gianni & Origoni – prot. n. 00035409/2021; 
2. Avv. Luca Geninatti Saté – prot. n. 00034641/2021; 
3. Avv. Alessandro Licci Marini – prot. n. 00034794/2021. 
 
Dall’esame comparativo delle tre proposte pervenute, si è ritenuto di scegliere l’offerta presentata 
dallo Studio Gianni & Origoni, come da verbale agli atti del Settore; di conseguenza si è ritenuto di 
inoltrare una richiesta di preventivo sulla piattaforma MePA allo Studio succitato per lo svolgimento 
dei servizi di assistenza legale inerenti il progetto EUROPA. 
 
  
Considerato che lo Studio Gianni & Origoni ha presentato su MePA un ribasso di euro 200,00 
rispetto all’importo di euro 8.000,00 (IVA esclusa) messo a base di offerta, presentando un’offerta 
di euro 7.800,00, oltre gli oneri relativi alla CPA (Cassa Previdenziale Avvocati) di importo pari a 
euro 312,00 (equivalente al 4% del prezzo), per un imponibile di importo pari euro 8.112,00 e l' IVA 
al 22% per un importo pari a euro 1.784,64. Il compenso complessivo al lordo dell’IVA e oneri 
risulta quindi pari a euro 9.896,64. 
Visto che l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai 
sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016. 
Considerato che per dare attuazione alle attività di progetto, rispettandone il cronoprogramma, si 
ritiene di procedere con l’affidamento nelle more del perfezionamento dei controlli comprovanti i 
requisiti di ordine generale ex artt. 36 e 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., fermo restando la risoluzione 
del medesimo incarico in caso di esito negativo dei predetti controlli. Resta inteso che in tale 
eventualità verrà corrisposto all’affidatario solamente parte dell’importo, limitatamente alle attività 
completate. 
Dato atto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020 si è provveduto alla registrazione 
contabile in entrata sul capitolo 28905 ed alla relativa prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 
122102 annualita’ 2021 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, a copertura della spesa 
prevista per spese per prestazioni professionali e specialistiche come di seguito specificato: 
• € 10.000,00 prenotazione n. 2585/2021 sul cap. 122102/2021 (Spese per prestazioni professionali 
e specialistiche per l’attuazione del Progetto Europa nell’ambito del Programma Horizon 2020 – 
Fondi europei). 
 
  
Rilevata pertanto la necessità di: 
- ridurre la prenotazione di impegno n. 2585/2021 sul cap. 122102/2021 (ammontante a euro 
10.000,00) di euro 9.896,64, rideterminandola in euro 103,36; 
- impegnare la spesa complessiva di euro 9.896,64 sul cap. 122102/2021 (di cui euro 1.784,64 per 
Iva soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del 



 

D.P.R. 633/1972) a favore dello Studio Gianni & Origoni, VIA DELLE QUATTRO FONTANE, 20 
- 00184 ROMA (Cod. benef. 155776). 
 
  
Dato atto che: 
• le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 

competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
• le suddette spese sono da vincolarsi all’accertamento d’entrata n. 290/2021 assunto con 

determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020. 
Soggetto debitore: COMMISSIONE EUROPEA, codice versante anagrafica soggetto su Contabilia 
n. 360157; 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le spese 

impegnate con il provvedimento sono completamente esigibili nel 2021; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti sui fondi regionali del bilancio regionale. 
 
Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è incluso nel 
prezzo complessivo ed è pari a euro 78,00. 
Acquisita agli atti del Settore la certificazione unica di regolarità contributiva (DURC regolare alla 
data dell'assunzione della presente determinazione ). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il d.lgs. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

• la l.r. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2021-23 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• la DGR 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023." Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 



 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023." 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di affidare i servizi di assistenza legale relativi al progetto EUROPA, finanziato dal Programma 

H2020 della Commissione Europea, allo Studio Gianni & Origoni, VIA DELLE QUATTRO 
FONTANE, 20 - 00184 ROMA (Cod. benef. 155776), per l’importo contrattuale di euro 
9.896,64 o.f.i., 

2. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della P.A. 
(n. Trattativa 1688994 del 03/05/2021); 

3. di ridurre la prenotazione di impegno n. 2585/2021 sul cap. 122102/2021 (ammontante a euro 
10.000,00 DD n. 659/A1616A del 23/11/2020) di euro 9.896,64, rideterminandola in euro 
103,36. 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.896,64 sul cap. 122102/2021 (di cui euro 1.784,64 
per Iva soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 
ter del D.P.R. 633/1972) a favore dello Studio Gianni & Origoni, VIA DELLE QUATTRO 
FONTANE, 20 - 00184 ROMA (Cod. benef. 155776) 

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
CUP J62F20001080006 – CIG Z2F3193FAB. 
5. di dare atto che: 
• le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• le suddette spese sono da vincolarsi all’accertamento d’entrata n. 290/2021 assunto con 

determinazione dirigenziale n. 659/A1616A del 23/11/2020. 
Soggetto debitore: COMMISSIONE EUROPEA, codice versante anagrafica soggetto su Contabilia 
n. 360157; 
in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le spese 
impegnate con il provvedimento sono completamente esigibili nel 2021; 
• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 

competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti sui fondi regionali del bilancio regionale; 
6. di provvedere alla liquidazione in unica soluzione a conclusione delle attività entro 30 gg dal 

ricevimento della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale (codice univoco ufficio IPA: E6A9MX) a seguito della consegna di 
quanto previsto nei contenuti del servizio e verifica della puntuale attuazione di quanto 
concordato; 

7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono inclusi nel prezzo complessivo e sono pari a 
euro 78,00; 

8. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e il Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) è la dott.ssa Silvia Riva, dirigente firmatario del provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e dell’art. 37 del 



 

d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione trasparente”: 
Beneficiario: Studio Gianni & Origoni – C.F. 06351520587, P.I. 01535691008 
Importo: 9.896,64 o.f.i. 
Dirigente Responsabile: Silvia Riva 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con indagine di mercato e successiva trattativa diretta tramite MePA. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
 


